que omnibus, quod sciam, ejus speciebus, utut multiplicibus, variisque, conveniet. De hujus morbi natura causisque multum inter medicos disceptatum est; multaeque, quibus explicaretur Hypotheses excogitatae: Quas quidem mirum non est fuisse ante inventam ab immortali Harveo sanguinis circulationem imperfectas admodum, et erroneas. Brevi autem postquam Britannicum illud sidus effulsit, Willifius, qui cerebri nervorumque anatomen diligentissime excoluerat, organorum horum officia quoque, et functiones non minori industria, et subtilitate tentavit eruere: Quin et statum eorum mendosum, et depravata munera indagare non est dedignatus; morbisque, qui cerebrum, et nervos imprimis occupant, dogmatice, quod aiunt, explicandis, et congruenter doctrinae Harveanae, operam dare. Et quamquam multa in hisce rebus, quo erat fertili, et luxurianti ingenio, subtilius quam

quam verius fuerit commentatus ; plerosque tamen medicos, qui post eum scripsere, sententiae suae de morbi Hypochondriaci et Hysterici natura, et primaria sede, assentientes habuit. Inter quos non parum autoritatis eidem conciliavit magnus Sydenhamus. Willisius autem statuit morbi Hypochondriaci et Hysterici unam eandemque naturam et rationem esse, unamque sedem primariam, videlicet cerebrum, et nervos inde oriundos, nervorumque liquidum, qui spiritus animalis vulgo dicitur : falso autem incusari in mulieribus uterum, in viris lienem, ventriculum, vel viscus aliud quodvis tanquam horum malorum praecipuas officinas et domicilia : eaque, cum afficiuntur, secundario tantum, et Symptomatice laborare. Doctrinam hanc ii post eum impugnare cogebantur, qui spirituum animalium existentiam negantes, nervos non cavaos esse, sed filamenta solida contenderunt ; et sensum,

sum, motumque muscularem, non liquidi alicujus per eos fluxu, refluxuque, sed eorum tensione et vibratione, vel aliis modis, nescio quibus, peragi. Ipse vero cum credam majoris esse ponderis argumenta, quibus doctrina Willifiana fulcitur, quam objectiones, quibus premitur, eam cum Sydenhamo, Boerhavi, aliisque fere omnibus, qui oeconomiae animali indagandae operam diligentissimam navarunt, amplexus sum; basimque theoriae morborum, quos tractandos suscepi, propositionem sequentem constitui: In cerebro nimirum et cerebello, ope structurae glandulosae, secerni et separari a sanguine arterioso illuc a corde apportato liquorem quendam omnium in corpore fluidissimum et subtilissimum spiritus animales dictum; cujus per cavos nervorum tubos fluentis et refluentis interventu sensatio omnis, motusque omnis muscularis excitatur, et peragitur.

Insti-

*Instituti praesentis non est argumenta adducere, quibus stabilitur ejus placiti veritas. Boerhavius in suis institutionibus medicis plurima undequaque desumpta methodice breviterque prout fert libri ratio, proponit ; quae in domesticis suis praelectionibus fuse adeo explicat et illustrat, ut rem plane confectam auditores maxima ex parte censeant. Unde mirari subit virum eruditum, cum quo mox disputandum erit, nullam ejus mentionem facere, cum alios multo obscuriores super hac re scriptores non omittat. Huc etiam spectant medici ingeniosissimi Alexandri Stewart in actis philosophicis, et in Dissertatione de Motu Musculari nuperrime edita, memorata experimenta. Sed nullum unum experimentum, me judice, clarius pleniusque evincit dari fluidum in nervorum cavis quam sequens, quod primum a Bellino, uti creditur, excogitatum, Bohnius et Pit-*

carnius, memorant, quodque cum successu felicis-  
 simo a se repetitum fuisse testatur anatomicus  
 paucissimis secundus Alexander Monro, cujus  
 verba hic apponere non pigebit. “\* Aperto  
 “ vivi canis thorace nervum phrenicum alter-  
 “ utrum vel utrumque digitis prehensum com-  
 “ prime, cessabit ilico motus diaphragmatis ;  
 “ qui remota vi premente redintegrabitur. Ner-  
 “ vum iterum modico supra diaphragma spatio  
 “ pariter comprime, iterumque quiescet muscu-  
 “ lus. Dein, pressionem interea continuans,  
 “ altera manu nervum a pressionis loco secun-  
 “ dum longitudinem versus diaphragma quasi  
 “ mulgendo urge, illud iterum moveri conspicias.  
 “ Repetita vero bis vel ter pressione nervi lon-  
 “ gitudinali, diaphragma non contrahetur, nisi  
 “ manus primo admota vel prorsus a nervo  
 “ tollatur, vel parti ejus superiori applicetur.”

Unde

\* Descript. nervorum osteologiae suae subnexa.

Unde colligit vir in hisce rebus versatissimus horum phaenomenorum rationem maxime probabilem esse, " Quod liquidi nervini fluxus  
 " pressu intercipiatur ; vique externa vicem  
 " supplente cerebri, &c. facultatis illud  
 " liquidum propellentis, pars illa liquidi in  
 " nervo stagnans inter locum pressionis et dia-  
 " phragma in fibras ejus motrices impulsam con-  
 " tractionem earum efficiat : spoliata vero suo  
 " succo ea nervi parte per repetitam expressio-  
 " nem, idem effectus non producatum ut  
 " ante mulgendo, antequam nova ejusdem fluidi  
 " quantitas ex ea nervi parte, quae prius  
 " exhausta non fuerat, suppeditetur. Si ve-  
 " ro probet hocce experimentum liquidi in  
 " nervis motoriiis existentiam, utique simi-  
 " laris structura nervorum sensationi famu-  
 " lantium nullum dubitandi locum relinquit,  
 " quin ii pariter suo fluido instructi sint." Haec  
 ille.

Scriptor

*Scriptor ingeniosus et expertissimus medicus nuper, non uno tantum opere, doctrinam modo explicatam acerrime impugnavit : in quem quidem celeberrimum virum, cujus libri merito plurimorum manibus teruntur, ut et in publicum, et memet ipsum, injuriosus essem, si objectiones, quas tanquam Herculeas et invictas ipse proponit, intactas hic loci praeterirem. Breviter itaque, et quam possumus candide, earum vim et momentum explorabimus ; eas tantum seligentes, quae firmiores videntur, omissis quae sententiae ejus ornamento potius quam robori sunt. Nec nobis fraudi sit, quod propriarum cogitationum seriem sequentes, ordinem quo laudatus auctor argumenta sua proponit, immutaverimus ; modo nihil ei imputetur, quod ipse non asserit ; ejusque ratiocinia nec minuantur, nec exaggerentur.*

*Primo,*

*Primo, nervos, dicit, microscopiis conspectos cylindricos apparere : Unde probabile censet eos non carvos, sed solidos esse, quum natura, quae uniformis ubique et sui similis est, reliqua omnia in corpore animali vasa conica figura donaverit.*

*Respondeo virum clarissimum nunquam probaturum nervos non esse conicos argumento petito a microscopiis. Etenim ut nervi minimi forma conspiciatur opus est microscopio subtili, quodque adeo exiguam admodum nervi portionem oculo una vice representare queat, vix longiorem vitri illa apertura, quae objectum spectat; quinquagesimam puta digiti transversae partem. Ponamus igitur nervum illum eo tenore gracilescere, ut quatuor vel quinque unciarum spatio evadat dimidia suae diametri parte angustior, an talis graci-*

*gracilescentia (sit verbo venia) conspicua fieri posset in quinquagesima pollicis transversa parte, cum nervulus ipse microscopio auctus vix crinem equinum mole aequare videatur? Praeterea verisimile est nervos, licet cylindrici videantur, re vera tamen esse conica figura praeditos, lentissimeque gracilesce; quoniam in embryone, ex cerebro, et cerebello, et medulla spinali extensione et protrusione crescant. Si cavi sint, vis extendens et protrudens, quo propius canalium protrudendorum origini agat, eò flexiles tubos, parumque elasticos, quales nervi sunt, magis distendendo ibidem ampliores reddet, quam in locis ab origine remotioribus; unde ipse tubus conicus fiet: et quo incitator et magis intercisa sit eadem vis, quae arteriarum est ratio, eo caeteris paribus canalis magis erit conicus; quo vero debilior et uniformior, ut in nervis, eo minus gracilesceat, magisque ad figuram cylindricam*

*dricam accedet. Si vero cavi non sint, sed sola  
 partium appositione in embryone crescant, ut in  
 natis pili; eodem certe mechanismo conici fient,  
 ac sunt ipsi pili. Haec forte subtilia nimis vide-  
 buntur et dubia; concedatur; utique conjecturas  
 conjecturis opponere nihil prohibet. Fateor cum  
 erudito objectore naturam ubique uniformem, et  
 sui similem esse, sed, quemadmodum ipsa non re-  
 dundat in superfluis, ita neque deficit in necessa-  
 riis; et si nervi aliam, ac reliqua in corpore  
 vasa, figuram sortita sint, ratio bona ejus vari-  
 etatis reddi poterit congruenter doctrinae, quae  
 spirituum animalium existentiam ponit: nimi-  
 rum cum in singulis reliquis vasis humores una  
 tantum directione naturaliter moveantur, in  
 arteriis ab ampliore diametro in angustiore,  
 in venis ab angustiore in ampliorem, in nervis  
 autem spiritus per eosdem canales et fluant et  
 c  
 refluant;*

*refluant, conveniebat hos fere cylindricos fabricari, dum reliqua evidenter conica fierent.*

*Secundo objicitur nervos, cum cylindrici sint, vel ad hanc figuram quam proxime accedentes, si cavi essent, obstrui non posse materia aliqua caritatibus suis impacta; et proinde infeliciter a medicis cavos statui, ut morbi nervorum positus eorum obstructionibus explicentur.*

*Respondeo primo, nervos, licet lentissime gracilescant, (nam esse perfecte cylindricos probari nequit, imo contrarium verisimilius est, ut modo ostendimus) tamen, si cavi supponantur, obstrui posse in iis locis, qui ab origine sua remotissimi sunt, ubi nimirum gracillimi devenere. Et forte podagra ab hujusmodi obstructionibus producit, quum ea videatur ipsos nervos occupare, eosque, qui a capite et medulla spinali longissime*  
*diffusi*

diffiti sunt, primum invadere. Sed quicquid  
 hac de re statuatur, replico secundo, quanquam  
 concederetur nervos non posse sponte, et propter  
 solam canalium angustiam oppilari, spirituum  
 tamen per illos fluxum variis modis intercipi  
 posse; nempe ab omni causa comprimente origi-  
 nem eorum in cerebro, cerebello et medulla spi-  
 nali; a tumoribus membranarum propriarum;  
 a tumoribus Gangliorum; ab omni denique tu-  
 more, vel vi externa, quae nervos comprimendo  
 cavitates eorum angustiores reddere queat:  
 Causas aut has, si non omnibus, at certe pleris-  
 que morbis, qui a nervorum obstructionibus pen-  
 dere censentur, explicandis pares esse.

Tertio asserit objector, male ad sensationem  
 motumque muscularem, imprimis voluntarium,  
 explicandum assumi fluidam quodvis nervorum  
 cava permeaus; nullum enim satis subtile intra

*animalium corpora gigni posse, ut munera haec, suo per nervorum cava fluxu refluxuque, obire queat ea pernecitate, quam in sensus motusque exercitio quotidie videmus celebrari. Nec contrariis directionibus uno eodemque tempore per eosdem nervos ferri posse, ut sensatio ad cerebrum, motus ad musculos queat transmitti.*

*Respondeo primo, nos neque sensibus, nec imaginatione assequi posse subtilitatem eam quam natura in corporibus organicis, animalibus puta, et vegetantibus, formandis molitur, usque adeo stupenda est, et tantum non infinita; ut ex insectorum minimorum fabrica et functionibus; ex animalium majorum ovis et embryonibus; ex vegetantium ortu et seminibus patet. Quin et ipse objector majorem longe in fluidis animalibus subtilitatem admittit, quam requirit ea, quam oppugnat, Hypothesis; in tractatu nempe de morbo*

morbo Anglico, pag. 95. *propositionem sequen-*  
*tem, inter alias ejusmodi, tamquam oeconomiae*  
*animalis naturae, ejusque cum regno vege-*  
*tabili convenientiae aptissime respondentem in*  
*medium profert; " An non corpora organica*  
*" omnis generis animalium inclusa fuisse pote-*  
*" rint primis suis paribus, decrefcentia secun-*  
*" dum progressionis geometricae leges, vel eadem*  
*" ratione qua fluxio secunda, tertia, et sic de-*  
*" incept in primis suis fluxionibus, omnesque*  
*" in suo fluente continentur ?" Secundum hocce*  
*placitum quanta, Shavi doctissime ! debet esse*  
*subtilitas organorum in animalculo ex. gr.*  
*illo quod ab adulto animali tertium duntaxat*  
*numeratur, proportione geometrica tanto minus*  
*secundo, quanto secundum minus primo ? Quanta*  
*debet esse particularum ejus fluida constituen-*  
*tium exiguitas ab illo ipso, si sibi constare velit,*  
*admittenda, qui spiritus animales ideo rejicit*  
 quod

quod putet nullum fluidum animalibus proprium subtile satis, secundum eas quae in nostro Systemate obtinent leges, generari posse, ut iis, quae spiritibus demandantur muneribus fungendis idoneum evadat? Nisi forte statuatur viva et vitalia animalcula absque fluidis consistere posse, exsuccos totidem et arentes sceletulos! Si vero ad centesimum usque animalculum ratiocinando progrediamur, quam stupendum accedet subtilitati augmentum? Usque adeo saepe contingit iis, qui vulgo recepta, tamquam explicatu nimis difficilia explodunt, in difficultates longe majores nec opinantibus recidere!

Secundo, si perpendamus ut materiam ipsam, ita etiam tempus esse infinite divisibile, ut in scholis demonstratur; sensusque nostros, et imaginandi vim non minus deficere in apprehendendo exiguo admodum temporis intervallo, ac

*exigua*

*exigua admodum particula corporea; motus vero celeritatem tempore, et vicissim tempus motu mensurari; utique mirum non videbitur quod nos difficillime concipiamus motus voluntarii promptam, et pene instantaneam velocitatem fluidorum animalium interventu posse peragi; quum sensus nostri (unde imaginatio, et quilibet conceptus rerum corporearum, pendet) tam angustiis cancellis arctentur, natura autem in suis operibus vix ullis limitibus se circumscribi patiatur, nunc in magnis immensitatem, nunc in minimis subtilitatem omni conceptu humano superiorem moliens.*

*Quod ad postremam objectionis partem attinet, replico nervos alios sensificos esse, alios motores; nullamque bonam rationem assignari posse, propter quam unus et idem nervus utroque hoc officio fungi debeat. Neesse igitur non est*

*est*

*est secundum nostram Hypothesim spiritus per nervos eosdem contrariis directionibus, versus cerebrum puta, et musculum aliquem, uno eodemque tempore ferri. Hujus argumenti mentionem feci non quod validum videretur, sed ut eorum animis, qui in hisce rebus minus versati sunt, scrupulum illum eximerem: et, ut verum fatear, objector videtur non multum tribuere ejus validitati; nam quamquam in tractatu de Fibra eo usus fuerat, in libro tamen de morbo Anglico postmodum edito disertis minus verbis rem gerit.*

*Quarto contendit vir acutus talis fluidi naturam cum officiorum, quae ei tribuuntur, ratione male consistere: si enim tanta foret subtilitate praeditum, quanta iis obeundis par esset, debere simul esse adeo volatile, ut intra nervos contineri nequeat; sed eos vel penetrando et persfluendo,*

*vel*

vel mollem et teneram eorum compagem rum-  
pendo, vel dilacerando aufugiat, et avolet : ex-  
emplumque adducit Hydropis, in quo, dicit hu-  
morem multo crassiore per ipsos vasorum pa-  
rietes magna copia perfluere : et spirituum ar-  
dentium, quos ait ore haustos subito adeo nervos  
afficere, ut eorum substantiam penetrare jure  
consendum sit ; at nervorum liquidum oportere  
esse saltem aequae subtile et penetrabile, ac sunt  
ardentes spiritus. Si vero illud crassum adeo,  
et iners, fixumque statuatur, ut nervis continea-  
tur, nec eos vel perfluere vel disrumpere valeat,  
certe tam velocibus functionibus, quam ei, posita  
ejus existentia tribui debent, omnino impar et  
ineptum fore.

Haec quamquam ingeniosa forte, et prima  
fronte speciosa nonnullis appareant, rationi ta-  
men minus esse consentanea me ostensurum spero :  
etenim

d

Primo-

*Primo; si fluidum nervorum sit admodum subtile, (quod libens fateor) nervi pariter fibris tenuissimis exilissimisque, sibi invicem accuratissime intertextis constant; et proinde lintei subtilis ad instar minime perfluunt, suisque liquidis continendis accommodantur.*

*Secundo; si canales molles tenerique admodum sint, motus liquidorum per illos etiam lenis est, nec incitator quam eorum cohaesio ferre possit; cum ab impulsu cordis, et arteriarum longissime removeantur. Et certe secundum eam, quam tuemur Hypothesim, sensatio peragi potest vix dimoto nervorum succo; nimirum resistentia percepta in sensorio communi facta ab impulsu objectorum sensibilium in extremitates nervorum, qui spiritibus pleni supponuntur, irruentium. Motui vero musculari excitando exiguum admodum*

*dum succi nervini quantitatem sufficere, cum minima nervo injuria illata, docet celebre Mariotti experimentum; quo demonstratur magnum pondus superari parva admodum liquidi per canalem tenerum et friabilem fluentis mole. Adde quod nervi membranis tenacibus a dura, et pia matre propagatis muniuntur.*

*Tertio, ut animales succi subtiles admodum fiant, necesse non est ut simul sint admodum volatiles. Hoc manifeste patet ex observationibus de ovo incubato factis, in quo sacculus pulli embryonem continens, vix microscopio prae parvitate conspiciendus, tener vero et mollis adeo, ut fluidi ad instar diffuat, albumine per incubationis calorem attenuato, et intra vasa sua recepto nutriatur, crescatque, absque vel dissipatione liquidorum, vel vasorum destructione.*

*Quod*

Quod ad exempla duo attinet, quibus argu-  
 mentum suum illustrare, et confirmare conatur  
 vir egregius, responsum in promptu est; nimirum  
 ad explicandam Hydropis naturam temere assu-  
 mi vel penetrationem vel rupturam vasorum,  
 utut hae causae tritae sint et decantatae. Ille  
 enim morbus oritur a soluta sanguinis et succo-  
 rum crasi imperfectaque et imbelli principiorum  
 constituentium miscela, unde partes serosae, vel  
 lymphaticae a reliquis nimis facile secedunt;  
 adeoque in locis maxime extensilibus plus seri  
 lymphaeve vasis inbalantibus apportatur, et  
 accumulatur, quam exhalantibus absorbetur.  
 Neque probabile videri spiritus ardentis in ner-  
 vorum substantiam solidam (nam contendit eos  
 cavos non esse) eam penetrando se insinuare  
 posse, cum ii, quo sinceriores eo potentius, succos  
 animales coagulent; fibrasque crispent, et con-  
 tracti-

*tractiores densioresque reddant : tantum abest ut eas, velut aqua spongiam, ingrediantur et penetrent. Multo verisimilius est eos operari motum liquidorum per nervos turbando : nisi malis statuere aetheris Newtoniani cum anima commercium spirituum ardentium, velut lupi in fabula interventu, impediri, irritumque reddi.*

*His rite pensitatis et excussis, nam ulterius hac de re disceptare animus non est, tuo, vir acutissime, iudicio submitto, num cum objectore ex argumentis ab ipso prolatis satis firme concludi possit. “Opinionem de spirituum animalium  
 “ existientia ejusdem esse farinae cum formis  
 “ Aristotelis substantialibus, et Ptolemaico  
 “ mundi systemate : puerisque et puerilibus Hy-  
 “ potbesium conditoribus crepundiorum loco re-  
 “ linqvendam ;” Nec ne ?*

*Ante-*

Antequam hanc materiam missam faciam, breviter de natura spirituum animalium inquirendum. Etenim quotquot autores me legisse memini, nec in praesenti sunt libri ad manum, minus de ea re satisfaciunt. Quin potius miror obviam quandam, et facilem ratiocinationem iis in mentem non venisse, quae est huiusmodi : Quum spiritus animales sint liquida omnium in corpore animato subtilissima, debent nervi ab iis solis ali et nutriti ; impossibile enim est canalem aliquem nutriri a liquore crassiore, quam ut eum ingredi possit. At vero omnes in corpore partes solidae ex nervis compactis et coagmentatis fabricantur, ut ex observationibus captis de pulli in ovo incubato, et humani embryonis incremento patet ; et quotannis in praelectionibus suis theoreticis confirmat Boerhavius. Ergo quicquid solidarum partium  
 compo-

compositionem ingreditur fuit ante in nervorum liquidis. Quum autem eae, ut norunt Chymici, consistant terra, quae veluti basis est; oleo, et aqua, quae glutinis loco inservit; et sale quodam animalibus proprio, blando, neutro, quodque distillatione per retortam alcalinum, et volatile redditur, cum reliquis principiis intime misto et unito; utique sequitur spiritus animales omnia haec principia continere: ac proinde esse velut quintam, ut loquuntur, essentiam sanguinis et succorum reliquorum: cujus vehiculum est aqua, vel lympa purissima, mobilissima, fluxu per vasa, quae gradatim ex capacioribus augustissima, et ultra omnem imaginationem subtilia deveniunt, admodum attenuata; calore rarefacta; et vaporis potius, quam fluidi sensibilis naturam referente; quae simul imbuitur terra, oleo, et sale praedictis; itidem tenuissimis, maximeque elaboratis, et subactis, intimeque permistis; quae-

quaeque omnes sensus fugiunt, antequam propriorum canalium nutritione peracta, in substantiam solidam et consistentem tandem conversa sint. Unde quidem patet nec esse necessarium, nec erroris expers, spiritus hosce comparare cum particulis luminis, cum spiritibus urinosi, fermentativi, vel cum alio quovis liquore ab eo discrepante, quem modo descripsimus. Nec puto quidquam, vel in elementis geometricis evidentius ex datis sequi, quam placitum hocce exposita spirituum animalium existentia. Eritque illud non parvi usus ad illustrandam nostram de morbi Hypochondriaci et Hysterici naturam sententiam, ut infra videre erit.

Quod ut clarius fiat, observanda, et, si fieri possit, explicanda insignis illa, quae cerebrum intercedit, et ventriculum intestinaque, primae coctionis organa primaria, Sympathia et consensus.

*fas. Hanc unusquisque in semetipso queat experiri. Quo enim quis cogitat intensius, reflexumque mentis actum vehementius exercet, eo caeteris paribus cibos ingestos coquit difficilius tardiusque. Et contra, quo quis animum a reflexione liberum magis habet, eo felicius citiusque. Videas fatuos, tardique et crassi ingenii homines, multum quotidie comedere et bibere, perfecte tamen digerere; licet vitam degant sedentariam, nec corporis mole, nec viribus caeteris antecellant: Ingeniosos vero, et prudentia graves viros, licet musculorum robore polleant, motuque satis magno agitentur, cruditatibus tamen in ventriculo coctionisque traditati esse obnoxios; dum caetera satis sani maneant. Quid igitur hac de re statuendum? An non verisimile est spiritus in cerebro factos non spernendum officium in alimentorum coctione prima praestare; in capite vero intensa meditatione retentos in ventricu-*

lum et intestina minus fluere, pessimque imperfectam tardamque concinnare? Quia ventriculi et intestinorum fabrica non leviter videtur huic opinioni favere. Amborum enim tunica intimae proxima nervosa tota est, cui intima villosa dicta aequaliter extensa subjacet. Utraque tunicis exterioribus amplior deprehenditur, et in plicas, dum tubus alimentaris minus distentus est, corrugata: unde quidem improbable non est nervos illos in tunica intimae proxima consistentes suis emissariis hanc penetrantibus spiritus animales in ventriculi, et intestinorum cava eructare. Videtur itaque natura in locis hisce spiritus ipsos novis ingestis haud parva copia permiscendos effundere, ut promoveatur coctio; ut chylo fluor concilietur; et ut idem spiritibus jam coctis imbutus, et scatens eos in sanguinem reliquosque succos secum delatos iterum cerebro et nervis reddat: Sitque adeo circulatio quaedam

dam spirituum inter cerebrum et vias primas. Hoc eo magis est verisimile, quod natura aliorum viscerum et vasorum ope, moliatur omne fere succorum animalium genus cum chylo in viis primis, et reliquo ejus versus venam subclaviam itinere, commiscere; bilem nempe hepaticam et cysticam; succum pancreaticum; humores varios a ventriculi et intestinorum tunicis suppeditatos; lympham denique ex lymphaticis missam in vasa lactea, receptaculum chyli, et ductum thoracicum: eo nimirum proposito, ut ille humor in sanguinem brevi commutandus, succis animali inquilinis abundans, et quasi perdomitus, eo minus sanguini dissimilis et peregrinus, omnia enim peregrina sanguini immediate injecta fere lethalia sunt, reddatur. Eo inquam rationi magis est consentaneum et ipsos etiam spiritus, interventu nerveae et villosae tunicae, chylo in ventriculi, et intestinorum cavitate permiscendos

*immitti. Nec huic opinioni adversatur Boerhavius, si quid tanti viri valeat autoritas, qui, fatente vel ipsa invidia, optime oeconomiam animalem intelligit.*

*Notata igitur, et quodammodo explicata cerebri cum ventriculo, & intestinis arctiore sympathia, et commercio; et spirituum a cerebro confectorum requisito ad primas coctiones perficiendas ministerio, illustranda proxime venit, et, quoad fieri potest, stabilienda propositio sequens, ut doctrina de morborum, quos tractamus, intima natura, causisque proximis clarior fiat et lucidior: Nimirum posita universali nervini systematis debilitate, si chylus et proinde sanguis ab imperfecta coctione alimentorum in viis primis crudior jugiter conflatus venis immittatur, liquida in vasis minimis fluentia (quaecunque ea demum fuerint, quocunque appellentur nomine,*

nomine, nos spiritus vocamus, et nervorum ca-  
 va permeare credimus) aquea nimis et tenuia,  
 principiisque animalibus paucioribus praedita,  
 et proinde effoeta, nimis mobilia et dissipabilia  
 redditum iri.

Quae ut probetur, ex interiore physiologia  
 observandum, in corpore animali (humano puta)  
 complures esse canalium series diversae capaci-  
 tatis liquidis diversae crassitudinis aut tenuita-  
 tis recipiendis exquisite et speciatim accommo-  
 datas, a vasis maximis, quae sanguinem rubrum  
 ferunt, supputando, ad ea usque, quae fluida om-  
 nium in corpore subtilissima sola admittunt, qui  
 nostra sententia nervi sunt. Et quo quis curio-  
 sius oeconomiae animali rimandae operam dede-  
 rit, eo majorem earum esse numerum credet.  
 Boerhavius audiivi dicentem (fortasse υπερβο-  
 λικως) non male subducturum rationem eum,  
 qui

*qui plusquam mille ejusmodi statueret. Multiplices hi tubulorum ordines ita sunt comparati, ut crassiores liquidorum partes, quae in vasa gradu proximo exiliora prae magnitudine propelli nequeunt, per venas arteriis suis capacitate respondententes in amplos satis canales revehantur. Et sic a capacissimis ad angustissimos unaquaeque series continet liquoris speciem tenuitate vel spissitudine tubulis suis convenientem; tenuiorem nempe illo, quod in ordine proxime ampliori, spissiore vero illo, quod in proxime exiliori fertur. His positis, expendamus quid sanguini crudo (id est minus quam par est cocto) multiplicibus hisce tubulorum ordinibus jugiter immisso continget; qui effectus ab iis, quae in sanitate fiunt, discrepantes se prodeunt. Humores animales extra morbos acutos (nam cum de his agitur alius est sensus tum cocti, tum crudi, cui describendo immorari non*

*est*

est hujus loci) coctos apello, qui ex ingestis, superata propria indole, vi viscerum vasorumque in naturam animale[m] perfecte mutatis tales conficiuntur, quales per omnia corporis vasa rite fluere queant, variosque humores variis usibus animalibus destinatos, bonos et sanos, propriisque muneribus obeundis aptos dare. Contra crudi vocantur, qui debili virium coctricium actione imperfecte mutati, et animali naturae minus assimilati ingestorum, ex quibus constantur, indolem nimis retinent; adeoque in easdem, ac ipsa ingesta, degeneraciones spontaneas sunt proclives; unde in corpore animato alia necesse est suppeditari liquida, atque requiruntur ut functiones recte peragi queant, sanitasque conservari. Succorum animalium vehiculum primum est aqua mera elementaris: quae quidem per se spectata simplex est, neque mutabilis

lis secundum sua elementa \*, saltem ulla vi, quae in corpore animali queat exerceri ; estque eadem in omnibus corporibus organicis, tam plantis quam animalibus. Solae igitur particulae ab aqua hac diversae, quas heterogeneas uno vocabulo postmodum vocitare liceat, in praedictis succis eas subiére mutationes, quibus ex peregrinis inquilini facti sunt. Harum mutationum primarias quasdam hic loci memorabimus, eas duntaxat seligentes, quas propositioni quam probandam suscepimus illustrandae, & stabilis conductae existimamus ; conclusionem qua possumus ratiocinii severitate elicitori. Primum igitur particulae succorum animalium heterogeneae aqueo suo vehiculo permistae et implicitae, viscerum, vasorumque actione, admodum attenuantur, et comminuuntur. Hoc ex eo manifeste patet, quod homo sola farina cereali

\* Vide Boerhav. Chemiam.

*reali, & aqua nutriri, et sustentari possit. Nimirum crassiusculus ille pulvis sola aqua dilutus ita in corpore animali maceratur, solvitur, atteritur, et comminuitur, ut inde liquores conficiantur omnibus, vel exilissimis, corporis vasibus permeandis idonei. Eaedem item fluidiores redduntur, et ad motum, fluxumque aptiores. Hoc evidens fit exemplo modo allato. Ex frumenti polline, et aqua fit sanguis ruber; qui constat ex globulis rubris sero innatantibus, qui singuli in sex globulos separatim pellucidos resolvuntur: Ergo ex eodem polline et aqua sphaerulae rotundantur, et expoliuntur, quales ante in ingestis non exstiterant, canalibus conicis cylindricisve permeandis optime accommodatae. Porro in minorem etiam molem compinguntur, et densiores fiunt, et ponderosiores, quam fuerant ante coctionem celebratam. Hoc evincitur ex sanguinis gravitate. Homo ex solo lacte ovillo,*

*vel bubulo ali potest, et sanus, alacerque agere. Sed ex accuratissimis experimentis summi pariter philosophi, et medici Jacobi Jurin \*, sanguis humanus lac bubulum (quod serum ejusdem sanguinis pondere ad amissim aequat) superat gravitate parte circiter quinquagesima; sanguinis autem crassamentum idem lac excedit fere decima. Quum igitur sanguis ruber, ejusque imprimis crassamentum lac bubulum unde totus conficitur pondere notabiliter superet, videtur tuto posse concludi posse multas particulas, quae sanguinis compositionem ingrediuntur, organorum corporis animati efficacia in minorem compingi ambitum, densioresque reddi. Sed si haec redargutioni videantur obnoxia, rem paulo accuratius expendamus. Omne animal lac producens (inter quae homo) lacte intra proprium corpus confecto nutritur †: siquidem chylus in viis primis ex ingestis*

\* *Philosoph. Transact. No. 163.* † *Vid. Boerhav. Chemiam.*

gestis praeparatus, postquam venae subclavae infusus cor, et pulmonem penetraverit, fit lac, et tale revera in corpore existit, sive a reliquo sanguine glandulis uberum separatur, sive non: nimirum, ut ex chylo lac, ita ex lacte sanguis concinnatur. Chylus ipse nec sincerus, nec tanta copia potest haberi, ut ejus pondus certo explorari queat. Si hoc fieri possit, nullus dubito quin lacte humano levior deprehenderetur. Lac autem humanum quam potui curatissime examinando, inveni ipso sero sanguinis puro et limpido notabiliter levius, videlicet ducentesima ad minimum parte. Sed ex hoc lacte totus sanguis, tum serum, tum crassamentum, conficitur; nec aliud quidquam notatu dignum ei componendo impenditur; totumque ipsum lac in sanguinem convertitur. Ergo organorum energia plurimae liquidorum animalium particulae densiores, et ponderosiores, quam antea fuerant, redduntur. Denique quum homo

*vario alimenti genere vescatur, multaque ingerat, et rite concoquat, quae extra corpus difficulter admodum misceri intime queant, carnes nempe, pisces, ova, panem, butyrum, caseum, oleum, &c. unumquodque autem animale liquidum aequabile sit, uniusque modi; manifestum est particulas singula liquida constituentes, vi organorum vitalium, permisceri quam penitissime, heterogeneis tum inter se mutuo, tum cum fluido suo vehiculo arte unitis, et quadam cohaesionis vi junctis manentibus. Quum igitur hae mutationes ingestorum vi corporis animati peragi debeant, ut singuli succi boni fiant, et sanitatis functionibus rite obeundis idonei; et quidem certo gradu, qualis corporis cujusque singularis constitutioni exquisite conveniat; rectae rationis legibus consentaneum est inde inferre, mutationes eas imperfecte fieri in iis corporibus, quorum virtus concoctrix debilitata est, et imminuta;*

*minuta ; id est particulas succorum in istiusmodi corporum canalibus fluentium aequo minus attenuari, et comminui ; rotandari, et expoliri ; compingi, et densari ; minusque intime inter se misceri, et uniri. Ponamus igitur cruditatem humorum modo definitam cum nervini systematis universali debilitate in uno eodemque homine conjungi, contendo inde futurum, ut liquida in vasis omnium exilissimis fluentia nimis aquea et tenuia, principiis animalibus paucioribus praedita, et proinde effoeta, nimis mobilia et dissipabilia reddantur. Quod probare aggredior modo sequenti. Quum nervinum systema, quod motus muscularis in animali corpore principium et fons est, debilitatum supponitur, cordis systoles et arteriarum proinde diastoles (haec enim illi proportionata est) inertius languidiusque exercebitur ; humoresque ideo lentius, tardiusque per vasa omnia propellentur. Verum non solum*

vis urgens, sed et sanguinis quoque momentum imminuetur, utpote qui propter coctionis defectum minus aequo densus, et ponderosus conficitur, ut supra demonstratum est. Porro propter crudam, quae supponitur, sanguinis indolem, plurimae ejusdem particulae non satis attenuatae seu comminutae, nec satis rotundatae seu laevigatae, fluxui per vasa exilia non satis reddentur idoneae; majoremque facient resistantiam impellenti potentiae; qui tertius imminutae propulsiois humorum fons. Interea vero, quum particulae heterogeneae sanguinis, succorumque inde derivatorum, propter vires coëtrices labefactatas, debilius tum inter se mutuo, tum cum fluido suo vehiculo commistae sint, et unitae; ab eodem ipsae nimis facile poterint separari. Hinc fiet, ut quoniam succi per multiplices canalium series ordine decrescentes agi debent, cum ad vasa omnium subtilissima ventum erit, vehiculum aque-

*um particulis suis heterogeneis nimis spoliatur ; quae frequentes nimis manebunt in iis tubulis, qui inter maximos et minimos sunt medii, utpote aequo minus fluxiles ; debilius propulsae ; et a vehiculo suo nimis facile separabiles. Hinc ultima et tenuissima vascula liquidis implebuntur, quorum vehiculum nimiam habebit proportionem ad partes heterogeneas ; adeoque ipsa erunt aquea nimis, et tenuia ; principiis animalibus paucioribus praedita (particulae enim heterogeneae sunt principia animalia non vehiculum aqueum) et proinde effoeta, nimis mobilia, et dissipabilia : quod probari oportebat.*

*Antequam ulterius progrediamur, quaedam ad praesens argumentum spectantia notabimus scholiorum loco. Primo, sive nervi cavi sint, sive solidi ; sive spiritus animales dicti existant, sive nulli sint ; aliquis certe erit hujus Theore-*  
*mat*

*matis usus. Quum enim multiplices esse vaso-*  
*rum in corpore humano series ordine decrescen-*  
*tes satis constet, nutritionemque solidorum sta-*  
*minum in vasculis minimis perfici ; inde videre*  
*est ex succis crudis, debiliter propulsis, fibras*  
*laxas, imbelles, nimis humidas parumque elasti-*  
*cas aedificari. Secundo, si nervi cavi sint, et spi-*  
*ritibus permeentur, utique cerebro, si cui ali-*  
*corporis parti, speciatim applicari debet eadem*  
*argumentatio. Quum euim cerebrum, secun-*  
*dum hocce placitum, sit viscus fabrica sua glan-*  
*dulosa liquorem omnium in corpore subtilissimum*  
*a sanguine illuc apportato segregans et sejun-*  
*gens, debent esse ibidem plurimae vasorum se-*  
*ries, a maximis numerando, quae rubrum san-*  
*guinem admittunt, ad ultima et exilissima emis-*  
*saria seu nervos. Ergo spiritus cerebri, modo*  
*tales dentur, postis quae supra dicta sunt,*  
*aqueos nimis et tenues, pauperes effoetos, nimis*  
*mobiles*

mobiles et fugaces fieri necesse est. Denique haec omnia ita concipienda sunt, ut motus circulatorii impedimenta in iis vasculis fieri putentur, quae tum sanguinem rubrum, tum serum sanguinis ferentibus tenuiores sunt et exiliores: Etenim si quacunque de causa, in majoribus hisce canalibus obstructio notabilis consisteret, continuo excitaretur inflammatio, vel febris, propter cordis et arteriarum vim fortiter satis ibidem exercitatum. Nec necesse est ut eae succorum imperfecte coctorum particulae, quas vascula exilissima non pertingere docuimus, quiescere prorsus, et stagnare supponantur, cum singulis arteriarum ordinibus suae respondeant venae, quibus quae prae magnitudine in vasa exiliora trudi nequeunt, in amplos satis canales sanguini rubro denuo reddendi revehantur. Quoniam vero tales particulae segnius per canales suos promoveantur, aequo majorem facient resistentiam im-

capitolo

g

pellenti

pellenti vi; vasa illa, in quibus morantur distendendo reliqua compriment, et proinde aequabilem succorum per omnes tubulorum ordines distributionem turbabunt; visceris sui functiones laedent; et obstructionibus ibidem confirmandis fundamenta ponent.

Praemissis quae clarioris doctrinae gratia praemittenda censui, institutae brevitatis ratio jam postulat, ut sententiam nostram de morborum hypochondriacorum et hystericorum natura, causisque proximis, abjecta cunctatione, declararem. Ea autem hunc in modum se habet. Affectus hosce, cum constantes sunt et diuturni, (nam de insultibus transitoriis vel in viris, vel in mulieribus, quorum intervalla ab omni tali labe libera sunt, hic non agitur) inde oriri statuo, quod cerebri nervorumque ab eo derivatorum compage laxa, imbelli, minusque energetica et

elastica

elastica existente; nervorumque simul liquido aqueo nimis, pauperi et effoeto; alimentorum in viis primis coctio mendose et imperfecte peragatur, propter insignem illam Sympathiam cerebri cum digestionis organis supra expositam; quaecunque demum ejus causae fuerint, sive quas nos tamquam vero maxime similes indicavimus, sive aliae: Unde chylus, adeoque sanguis, et reliqui ab eo derivati humores crudi quodammodo et degeneres conficiantur necesse est; sed subtili nonnumquam adeo vitio, ut vix vel in viis primis, vel in vasorum majorum systemate queat persentiri. Imprimis vero debent ipsi spiritus inde depravari; tum quia, uti nos credimus, hi vapidi et inertes in ventriculi et intestinorum cava fluentes pepsis imperfectae autores fuerant, et proinde chylo et sanguini affusi culpabiles cerebro et nervis denuo reddendi sunt; tum quia, propter generalem succorum crudita-

*tem, iidem aquei nimis et pauperes, ut supra docuimus, conflantur : si rejiciatur causa prior, tamquam incerta nimis et precaria, admittenda mehercule omnino posterior. Spiritus igitur degeneres in cerebri cortice jugiter separabuntur; et alimentorum in viis primis coctio imperfecte jugiter; et mendose exercebatur: et quo haec mendosior et imperfectior, eo spiritus magis degeneres fient; eoque laxior et imbecillior evadet cerebri nervorumque tonus; quia cerebrum et nervi ab his solis nutriuntur, iisdemque perpetuo alluuntur, penetrantur et macerantur: Quo vero tum cerebri nervorumque tonus, tum spirituum crasis magis corrumpatur, eo rursus imperfectius alimentorum digestio procedet. Porro, quum supra demonstratum fuerit posita humorum cruditate generali, et nervorum debilitate, particulas succorum heterogeneas minus quam par est attenuatas, minus politas et rotundatas, minusque*

minusque compactas et densatas, nimis magna  
 copia in iis vasculis, quae inter amplissima et  
 exilissima mediae capacitatis sunt, morari, ut-  
 pote tum ad motum fluxumque ineptiores, tum  
 debilius propulsas; adeoque in visceribus, quae  
 permeant, obstructionibus concinnandis viam ster-  
 nere, eorumque functiones laedere; quo crudior  
 erit succorum indoles, eo in visceribus chylo confici-  
 endo famulantibus, hepate puta, liene, pancreate,  
 glandulis mesentericis, aliisque obstructiones cre-  
 briores fiunt et pertinaciores; eoque ipsa inepti-  
 tiora redduntur quae bono chylo faciendo debi-  
 tam opem ferant: et vicissim quo crebriores et  
 magis confirmatae sunt hae obstructiones, eo  
 crudior fiet chylus, utpote eo majori viscerum  
 memoratorum efficaciae parte privatus. Pari  
 ratione iisdemque de causis obstructiones etiam  
 in cerebro fiunt necesse est, quae quo majores, eo  
 spirituum bonorum ibidem separationi magis ob-  
 stabunt

*stabunt: et vicissim quo peiores spiritus in cerebro  
 secernuntur, eo erit viscus illud obstructionibus  
 magis obnoxium, propter succorum cruditatem  
 a statu morbofo nervorum et spirituum penden-  
 tem. Haec itaque omnia vitia, videlicet laxa  
 cerebri et nervorum debilitas; aquea nimis,  
 pauper, effoeta, nimis mobilis, nimisque fugax  
 et dissipabilis spirituum animalium indoles; de-  
 pravatum coctionis alimentorum in viis primis  
 exercitium; succorum cruditas; viscerum chylo  
 faciendo inservientium, ipsiusque cerebri obstruc-  
 tiones, ab inaequabili liquidorum per multiplices  
 canalium series propulsione exorientes; haec  
 inquam vitia, quum connexa invicem sint, et  
 concatenata, labente tempore quasi per circu-  
 lum augebuntur: omniaque aegro in pejus ruent,  
 donec morbus ad  $\alpha\pi\mu\mu$  pervenerit. Quibus  
 si insuper adjiciatur aliqualis succorum acrimo-  
 nia nata ex spontanea degeneratione propter in-  
 gesta*

*gesta imperfecte animalis naturae assimilata, et indolem propriam nimis retinentia, utique habebuntur principia, quibus omnia morborum hypochondriacorum et hystericorum symptomata, me judice, commode, et absque ulla inflectione aut detorsione, quousque hodie perspecta est oeconomia animalis, explicari et resolvi queant.*

*Longum nimis esset, illustrissime vir, et alienum a proposito nostro qui tractatum justum non molimur, numerosa, quae in hisce morbis conspiciuntur, phaenomena hic loci sigillatim expendere, et cum modo tradita explicatione comparare. Uberem eorum catalogum secundus poematis liber exhibet; in quo nonnullorum etiam solutio theoretica proponitur: reliqua pleraque ibidem recitata lector quisvis in hujusmodi rebus modice versatus, ex principiis supra positis haud magno negotio ipse deducere poterit. Nunc autem*

*tem*

*tem aliquot duntaxat morborum, quos tracto proprietates, quibus eorum natura plenius illustratur, speciatim considerabo: obiterque autoris saepius supra laudati theoriam ad eosdem spectantem, si non aliqua ex parte erroneam et falsam, imperfectam saltem esse, et supplemento egere ostendam. Quibus factis, literas hasce, quae in majorem quam putaveram molem crevere, claudam et obsignabo.*

*Hypochondriacos et hystericas, si confirmata fuerit labes, morbi acuti, sive epidemici, sive intercurrentes rarius aggrediuntur. Hoc ex eo fit, quod in illis fibrae laxae debilesque sint, succique crudi, motusque humorum languidior, atque adeo minor calor corporis summatim considerati quam in sanitate: Contra in hisce liquida exaltentur fibraeque rigescant ultra sanitatis modum, majorque calor in corpore exoritur.*

*tur propter validiorem humorum per vasa propulsionem. Sunt igitur morbi, quos tracto, acutis ex diametro oppositi. Propterea fit ut fortior causa requiratur iis producendis in hypochondriacis et hystericis, quam in perfecte sanis, quoniam ab extremo in extremum difficilior et operosior est transitus. Quo spectet aphorismus ille Hippocratis, " Qui acidum ructant " morbo laterali non tentantur."*

*Si vero morbus febrilis nervorum debilitate laborantes invaserit, feliciterque superetur, cerebrum et nervos firmiores, quam prius fuerant, plerumque relinquit, morbumque prius infestantem vel tollit, vel minuit; eoque potentius benignum illum effectum producit, quo acrior fuerit et vehementior. Etenim velox et validus humorum per vasa et viscera motus paucorum dierum spatio celebratus aequipollet forti et diu-*

h

turno

turno exercitio : et proinde, si viscera omnia sana relinquat, debet fibras minimas, particulas earum fortius compingendo, robustiores et rigidiores, magisque elasticas, quam antea fuerant, reddere ; adeoque cerebri nervorumque tonum firmare, eadem prorsus ratione, qua validum exercitium parem effectum in operariis quotidie producit. Porro viscerum obstructions minus pertinaces motu febrili poterunt reserari ; (accedente imprimis temperata, et humida victus ratione, quae febricantibus, ut plurimum, adhiberi solet, et debet) et sic una ex primariis morbi prioris causis subtrahi. Nec solae febres continuae nervos roborant, verum etiam et intermittentes ; quae proinde, si hypochondriacos hystericasve occupaverint, ocys abigendae non sunt ; sed suo genio, quantum aegri vires ferendo sunt, relinqui. Quo enim diutius duraverint, si tandem aeger convalescat, eo firmiter

ence-

encephali systema concinnant, ut non raro observavi. Unde saepius animum subiit credere, quod si certam tutamque methodum calleremus inducendi tertianam vel quartanam febrim, multum proficeremus in iis morbis curandis, qui a nervorum, et spirituum imbecillitate pendent. Olim legi, sed quo in libro memoria excidit, ficus quasdam in exteris regionibus nascentes talem effectum praestare, quae propterea febriferae dicebantur; quid veri subsit nescio.

Morbus, cui illustrando incumbimus saepe cum aetate sponte fugit, et consenescentes deserit, observante Hippocrate\*. Etenim gliscente senectute fibrae nervique omnes aridiores, et rigidiores, quam antea fuerant, paulatim redduntur.

h 2

tur.

\* Vide tres insignes locos in libro de morbis secundo; quorum primus incipit, Morbus siccatorius, sectione LXIV: Secundus, Morbus ructuosus, sectione LXVII: Tertius, Morbus niger, sectione LXXI Editionis Vanderlinden.

*tur. Quum igitur humida debilisque staminum laxitas sit primaria horum affectuum causa; seniumque eo suapte natura tendat ut eam laxitatem superet, utique mirum non est, quod multi hypochondriaci et hystericae, vergente aetate, absque notabili auxilio vel victus, vel medicamentorum, melius indies agentes tandem omnino sani evadant; quando nimirum ea, quae perpetiuntur, mala minora sint commodo, quod crescens aetas adfert.*

*Si vero morbus in vergente aetate constitutos deseruerit, iidem cruda, quod ait poeta, viridique, senectute postmodum fruuntur; et longaevi plerumque fiunt. In morbo enim, ut supra est ostensum, liquida in minimis vasis fluentia sunt tenuiora magisque aquea quam in perfecta sanitate. Ergo vasa minima ejusmodi fluente jugiter irrigata et repleta diutius aperta manebunt,*  
*quam*

quam mansura essent, si abfuisset morbus. Quum autem senii ratio ea sit, ut multa vasa exilissima sibi invicem appressa oblitterentur, et concrecant in fibras solidas et impervias, manifestum est senectutem in hisce affectibus protelari. Videre itaque est hypochondriacos hystericasque, sine morbis suis tandem triumphaverint, illa saepe aetate, qua senescunt reliqui, juveniles revera agere; sensuque tam internos, quam externos (praecipue visum) vividiores et acutiores retinere; seroque tandem senes factos grandaevos mori. Quam quidem pulcherrimam observationem fateor me erudito, ut experto viro saepius laudato debere.

Verum, ut aperte agam, videtur ipsa illa observatio cum ejusdem autoris theoria parum feliciter congruere. Siquidem ille in libro de eadem materia speciatim conscripto succorum viscidita-

tem

tem et acrimoniam fibrarumque laxitatem perpetuo incusat, tamquam horum morborum causas primarias et fundamentales; illosque in pathematis hisce semper tenaces nimis, et viscidos esse pronunciat, nisi forte in extremis aegritudinis stadiis, ubi viscere aliquo nobili corrupto, hectica sanguini reliquisque humoribus labes superinducta crasim eorum frangit, et dissolvit. Si vero succi omnis generis, tum qui in vasis majoribus, tum qui in minimis exilissimisque circumfluunt, (nam nusquam distinguit, absolute ubique et generaliter loquens) viscidi nimis sint, et tenaces, qui poterit senectus a morbis hisce protelari? An humorum spissitudo universalis, et ad canales minimos permeandos tarditas, quae una, et quidem primaria est causarum senium producentium, senio arcendo symbolum conferet? An succorum omnium viscositas nimia oculi pelluciditatem, visusque acumen, imaginationem vividam et versatilem

*satilem, memoriam firmam et expeditam, artus  
 denique flexiles agilesque conservare possit? An  
 vasa minima ideo tardius in fibras solidas et  
 impervias concreverint, quod liquida omnia per  
 plures annos aequo crassiora facta tubulis suis  
 ingrediendis transeundisque ineptiora evaserint,  
 aptiora vero quae eos collapsos, vel compressos  
 coagmentari sinant, vel una cum iis in consisten-  
 tia, et imperforata stamina coeant, et conglu-  
 timentur? Utique deberet potius senectus prae-  
 ter naturae modum praecox inde concinnari:  
 et superato morbo, quantumvis perfecte, senium  
 mehercule longius removeri nequiret, quam si  
 sanus per omnia mansisset homo. Posita enim  
 generali succorum visciditate, nulli possent tu-  
 buli manere aperti post diutinam talis viscidi-  
 tatis durationem, qui, si haec abfuisset, coalu-  
 isent; multi vero, sanitate tandem restituta,  
 penitus, et extra omnem reserationis spem occlusi,*

et

*et impervii concrevissent. Ne vero temere nimis et ambitiose, utpote uno tantum argumento fretus, tanti nominis viro obsistere videar, per-  
mitte quaeso, humanissime Shavi ! ut rationes quasdam alias, quae in id impulere, longiuscule persequar; eademque libertate proponam, qua ille suas contra vetustimum illud, et ab omnibus fere medicis receptum dogma de spirituum animalium existentia adornatas in medium protulit.*

Hanc veniam petimusque damusque vicissim.

*Primum igitur, merito dubitari potest, num in iis, quos tractamus affectibus liquida illa, quae canales majores adimplent semper tenacia nimis, et viscida fiant, etiam extra ultima eorum stadia de quibus supra, nec ne. Quamquam enim concederetur in hypochondriacis hystericiisque victu pleno, lauto, opiparo, in quo multum semper pinguis est, et glutinosi, quotidie*

*uten-*

atentibus, sanguinem, succosque immediate inde  
 separatos tenaces nimis et viscidos deprehendi ;  
 quoniam huiusmodi ingesta vi coëtrice, quae in  
 morbis hisce semper debilior est, domari, pro-  
 priamque naturam deponere renuunt : quamquam  
 etiam concederetur majorem affectorum partem  
 istiusmodi dieta vel etiamnum vesci, vel olim  
 antequam aegrotarent vesci solitam ; Sympto-  
 mataque eo, caeteris paribus, molestiora, et  
 acerbiora percipi, quo cibi potusque pleniores  
 meracioresque ingeruntur, utpote concoquente  
 facultate eo minus domabiles ; adeoque plero-  
 rumque, ut se res habent, hypochondriacorum  
 et hystericarum gravius laborantium sanguinem  
 venis eductum spissum nimis, et viscosum con-  
 spici : quamquam haec omnia concederentur, ni-  
 bilominus tamen fatendum, nonnullos diversam  
 plane victus rationem inire, semperque iniisse, qui  
 tamen tali labe immunes non sunt. Multae puellae  
 i potibus

potibus aquosis theae et coffeae sese ingurgitan-  
 tes, carne solidisque escis parcissimis utentes,  
 summeque abstemiae, symptomatibus tamen hy-  
 stericis iisque molestis admodum et pertinacibus  
 plectuntur. Unde misellis hisce succorum visci-  
 ditas? Annon harum cruor venis emissus dilu-  
 tus saepe, pallidulus, grumosa parte pauca,  
 serosa multa fluidus nimis deprehenditur? Mu-  
 lieres non paucae, imo pleraque hystericae men-  
 sium fluxu immodico periodice exhauriuntur;  
 et quo copiosior ea profluvies, eo magis exacer-  
 bantur cerebri et nervorum mala. At certe  
 vasorum sanguiferorum vacuatio nimia sangui-  
 nem tenuiorem et aquosiore, non viscidiorum  
 tenacioremque reddit. Partus laboriosus, et  
 quae inde sequuntur haemorrhagiae, et fluxiones  
 plurimas foeminas prius mediocriter sanas hy-  
 stericæ affectioni cruciandas traducunt. Sed  
 credibile non est puerperam, cui deplentur mul-  
 tiplici

tiplici fluore canales, quaeque per plures septimanas victu tenui, et temperatis sorbitionibus decumbens alitur, succos viscidiores, quam ante habuerat, nancisci. Denique, ut de viris aliquid addam, nonne saepe mercurius iis symptomata ad malorum hypochondriacorum classem omnino referenda inducit? Videatur historia, quam tristissimam de seipso narrat FULLERUS Medicinae Gymnaasticae autor. Annon post ptyalismum pleniorum absolutum, et profligatum inde penitus morbum venereum, etiam repletis demuo vasis, viribusque instauratis, imbellibus non raro nervis et spiritibus adeo languet homo, ut nequeat credere se persanatum esse; sed inani jugiter metu torqueatur, ne recurrat morbus, teste clarissimo Joanne Friend? At certe, vel ipsius, cum quo disputatur, sententia, Mercurius sanguinem reliquosque, quos attingit, succos attenuat, solvit, et fundit. Quum igitur causae

quaedam morbis hypochondriacis hystericisque  
viam sternant, quae sanguinem caeterosque hu-  
mores adeo non viscidiores tenacioresque red-  
dunt, ut revera dissolvant et tenuent; videtur  
sequi legitima conclusione eorundem tenacita-  
tem, utcunque saepe in Pathematis hisce repe-  
riatur; semper tamen (etiam extra ultima eo-  
rum stadia supra memorata) locum non ha-  
bere; et proinde iis essentialia, si accurate ve-  
limus loqui, habenda non esse.

Secundo; non pauca sunt morborum, de qui-  
bus agitur, phaenomena constantissima, quae  
generali succorum lentori, et visciditati adeo  
non congruunt, ut toto, quod aiunt, coelo distent.  
Hujusmodi sunt promptus nimis et exquisitus  
doloris et voluptatis sensus; cogitatio velox et  
versatilis; impatientia; affectus levibus causis  
excitabiles; inconstantia; ingenium acre et  
tenetrans;

penetrans; aliaque similis notae. Quid quaeso commercii, quid affinitatis interest inter haec, et inertem hebetemque, et proinde minus mobilem succorum omnis generis visciditatem? Respondebitur fortasse secundum laudati viri mentem haec ex eo produci, quod stamina minima, seu nervi in hisce morbis ita sunt comparati, ut minutis vibrationibus, tremulisque motibus levi nimis de causa cieri queant, vel aetheri Newtoniano, oscillationum earum causae immediatae, ut ipse sentire videtur, facilius, quam par est, morigerantes, vel succorum eos undique ambientium et alluentium acrimonia vellicati, et in tales reciprocationes acti. Sed responsum hocce, quo congruenter cum authoris nostri sententia, melius excogitare non possum, facili negotio retunditur et profigatur. Etenim cum solida stamina in morbis hisce aequo laxiora, minusque elastica ipse statuatur, omnesque consentiant, qui fieri potest

test

*test quacunque de causa, ut ea facilius in motus  
 oscillatorios incitentur, quam si sana, id est ten-  
 sa magis, magisque elastica essent? An chorda  
 musica quo laxior ei vibrationibus minutis iter-  
 andis aptior? An minuta elasticitas majoris  
 elasticitatis effectus exhibere queat? Aether  
 certe Newtonianus, qualiscunque demum ille fu-  
 erit, neutiquam poterit hoc praestare. Haec  
 certe mira esset ejus proprietas, qualisque om-  
 nia Materiae subtilis Cartesianae miracula  
 longe transcenderet, et superaret. Sed pudet his-  
 ce diutius immorari. Quod ad succorum acri-  
 moniam attinet, non negarim eam, affectus quos  
 investigamus, si notabili saeviant gradu, semper  
 comitari, quoniam languente facultate coëtrice,  
 et torpescente motu, humores animali naturae  
 imperfecte assimilati, et ingestorum naturam nimis  
 retinentes, spontanea plus minus vitia contrahunt;  
 adeoque scorbutus cum iis, si radices altiores ege-  
 rint,*

*rint, numquam non complicatur. His tamen non obstantibus, probatu facile est Phaenomena supra memorata a succorum acrimonia non produci, tamquam a causa specifica, et adaequata. Etenim ea in ipsis morborum, de quibus agitur, initiis apparent, ubi acrimonia insignis esse nequit, nec aliis notis evidentibus se prodit. Contra vero, in scorbuto primario, rheumatismo, lue venerea, phthisi purulenta, etiam gradum proveciorem adeptis, in quibus summam esse succorum acrimoniam omnes medici fatentur, vel non omnino conspiciuntur praedicta symptomata, vel non ita magna sunt, saltem non ita constanter iis adhaerent. Ergo non debent succis acribus tamquam causae praecipuae imputari. At certe a generali humorum lentore, et ad motum tarditate deberent potius contraria produci. Quum enim ea, de quibus hic est, phaenomena velociore mentis actiones, vel passiones demonstrent,*

*strent, velociores etiam motus corporeos iis respondent, quamdiu anima cum corpore unitur, postulant.*

*( Ex iis, quae jam dicta sunt, si nos rationem recte subducimus, concludere licet theoriam in tractatu de morbo Anglico traditam sequentibus laborare incommodis. Primo quum autor succos in hisce affectibus (absolute et generaliter loquens) semper viscidos nimis et tenaces esse pronunciet, ultimis stadiis exceptis, si intelligat succos omnis generis, tum eos, qui in vasis maximis, tum qui in minimis continentur, falsum asserit, nisi falsa sit illa propositio quam me supra demonstrasse puto. Si vero eos tantum humores intelligat, qui majores canales implent, et qui vena secta educi queunt sensibusque obijci, utique parum accurate agit hos ab illis non distinguens: tum praetermittit indicare nimiam tenui-*

tenuitatem liquidorum vascula exilissima permeantium, quam morbis hisce propriam esse docui. Porro dubitari merito potest num illi ipsi succi, qui in majoribus tubis circumfluunt, in hisce pathematis semper nimis spissi sint nec ne, etiam extra ultima eorum stadia; dubitandi causae jam traditae.

Haec fere sunt, vir celeberrime, quae de morbis hisce in Britannia nostra adeo frequentibus in praesenti dicenda habui; quibus tum quaedam breviter et obscurius in tractatu metrico suggesta illustrari possent, tum placita nostra cum aliorum opinionibus pugnancia defenderentur. Olim forte, modo vitam et vires Deus dederit, nec ampla satis observationum supellex defuerit, eandem materiam fufius retractabo. Tu interea, pro humanitate tua, et suavissimis moribus, compendiarie et defunctorie haec

lxxiv

*aequus facilisque accipe; et quo haëtenus ingenii pollens acumine, qua eruditione multiscia instructus, qua constanti diligentia perseverans, quo denique ardore commoda humana promovendi flagrans, rempublicam literariam auxisti, iisdem artes et scientias, medicinam imprimis, Verulamii tui vestigiis insistens amplificare feliciter, quod facis, perge!*